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Le résumé en francais

Le monde arabe endure une crise tranchante dans la securité alimentaire, malgré
la disponibilité de toutes les conditions qui lui permet de réaliser une auto-suffisance,
comme il peut étre une force économique active au niveau mondial et si ces capacités
ont auraient été bien exploitées dans le cadre de I’orientation et la bonne gestion
...... pour I’ensemble de ces forces, et malgré 1’inégalité évidente dans les capacités de
chaque pays arabe. Sauf que I’agglomération et la solitude reste plus adéquate pour
détruire les causes de croupe dans la securité alimentaire qui se résume dans les
élements naturels la croissance démographiques stupéfiantes qui menace et ainsi
I'absence de politiques claire pour le développement de secteur agricole et emmenant
par lui vers une réalisation ses deux rayons la nation arabe.
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oy | 1992 | 1970 | (%) w0 | 1992 | 1970

%21 | 2542 | 4387 [ %112+ | 5951 | 53,52 wel a8 (1)
Yodd 4- 2288 4112 Yo6 8+ 5356 50,17 Jeoln®
Y%15,3- 233 275 62, 7+ 5,45 3,35 g oilel 3 *
%19.8- | 509 634 | %51,7+ | 1191 7,85 el sl
9045 ,5- 13315 24452 Y045+ 311,71 298,32 s ¢4 (2)
%57 8- 3310 7848 %19, 1- 77,50 95,75 Haly olle (3



http://www.aljazeera.net/NR/exeres/380D28B7-EC64-4ECD-8DF5-.htm
http://www.aljazeera.net/NR/exeres/380D28B7-EC64-4ECD-8DF5-.htm
http://ar.wikipedia.org/wiki
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004 &8 J sl
TOTAL POPULATION, TOTAL AND

CULTIVATED AREA 2005

Al jprall dalieall 5 IS ) dae

2005 ple e 5 all

POPULATION : 1000 PERSONS  AREA : 1032 S VL ¢ bl e GVL ;S e
(USa) Aalusall (o 25l s dalud) dalud) sl
PER CAPITA AREA (Ha) (1) ieso3dl  adaall  oSudioe
ic; 5l &sall CULTIVATED TOTAL — TOTAL
COUNTRY CULTIVATED TOTAL  AREA AREA  Population s
AREA AREA
Jordan 0.07 1.63  400.10 8928.72  5485.00 oY)
Emirates 0.06 201  247.83 8360.00  4164.62 ey
Bahrain0.01 010  4.69 70.66 724.00 )
Tunisia0.52 162  5179.98  16230.00 10031.10 o5
Algeria0.25 7.18  8389.64  238174.10 33156.00 S
Djibouti A0.00 341 041 2320.00  681.12 A G
Saudi Arabia0.19 9.24  4357.00  214969.00 23262.00 Ao g
Sudan 0.60 7.06 2112853  250000.00 35397.00 oz
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Syria0.27 0.90 5562.30 18518.00 20479.00 EBE

Somalia0.13 5.47 1500.00 63766.00 11650.00 Jagall
Iraq0.25 1.56 7093.50 43505.25 27963.00 Bl
Oman0.03 12.34 63.61 30950.00 2508.00 Ulas
Palestine0'04 0.15 182.10 620.70 4110.97 Ol
Qatar0.03 1.44 27.10 1143.00 796.19 kd
Kuwait 0.00 0.65 8.81 1781.80 2745.23 sl
Lebanon 0.06 0.22 268.00 1040.00 4622.44 ol
Libya (2)0.44 28.95 2644.00 175954.00 6077.33 2) L
Egypt (2)0.05 1.42  3521.60 100160.00 70668.00 (2) s
Morocco0.30 2.36 8988.30 71085.00 30117.20 Gl
Mauritania0.10 35.46 282.29 103070.00 2906.49 Ll ) 5o
Yemen0.08 2.81 1609.40 55500.00 19750.00 Gl
Total 0.23 4.43 71459.19 1406146.23 317294.69 Aleal)
(1) Includes uncultivated area AS i) Aalisall Lyl Jadii de 5 dall Aalsal) (1)
(2) Does not include uncultivated area AS 5 el Aaluall JaiY de g ) 3all daludl) (2)
005 28, J sl
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TOTAL, AGRICULTURAL AND FOOD A1l 5 dae) )5l 5 AdSh il )

AND IMPORTS,2005 2005 plal
Value (V): Million U.S. Dollars el Y 5 (g salally Al

ARl cla ) Gae) ol cla )l A @l i
COUNTRY FOOD IMPORTS AGRIC. IMPORTS TOTAL IMPORTS Al
JORDAN1129.68 1452.12 10494.40 oY)
EMIRATES 3001.08 2902.12 55102.80 <l kY
BAHRAIN 468.04 518.86 7946.30 Gl
TUNISIA 842.08 1437.49 14231.70 SR
ALGERIA3277.10 4539.04 20145.40 Sl
DJIBOUTI41.66 123.04 352.70 (S
SAUDI ARABIA8802.46 9476.63 59462.70 43 grd)
SUDANG677.46 1192.61 6756.80 Ol )
SYRIA899.75 1368.55 9644.30 EST
SOMALIA 195.00 235.00 420.90 Je guall
IRAQ1714.81 1881.89 27345.90 &l
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OMAN660.71 977.98 9483.00 Olee
PALESTINE197.85 336.72 A3120.10 Lt
QATAR223.57 410.00 10880.30 ok
KUWAIT 1078.35 1571.69 17487.70 <y S
LEBANON1102.26 1793.44 9339.90 chad
LIBYA1546.21 1732.29 8001.40 [
EGYPT3510.35 3772.56 20860.90 raa
MOROCCO 1531.42 1967.20 20372.40 Gl
MAURITANIA122.51 175.70 1341.40 Ll ) g
YEMEN 1354.23 1375.74 4411.80 Ol
TOTAL32376.58 39240.67 317202.80 eall

(1) Arab Fund for Economic and Social Development .

006 28 J sl
TOTAL, AGRICULTURAL AND FOOD EXPORTS,

2005

VALUE (V): MILLION U.S. DOLLARS

_gcba'.'\;‘i\} gj\.mﬁ‘)“ sl k;—!)’d\ Bslua (1)

Alad A 38l g A 15 S i yalial
2005

Sl Y 53 o silally : Aadl

aglaal) & oLl Lol 3l &l il
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COUNTRY FOOD EXPORTS

AGRICULTURAL EXPORTS

TOTAL EXPORTS

415

JORDAN566.32
EMIRATES607.71
BAHRAIN50.61

TUNISIA944.15
ALGERIA54.32
DJIBOUTI 15.01
SAUDI A.1268.52
SUDAN 297.36
SYRIA 664.56
SOMALIA10.74
IRAQ6.12
OMAN 326.60
PALESTINE 69.64
QATAR7.14
KUWAIT 65.38
LEBANON 155.19
LIBYA3.02

580.63
867.41
182.83
1556.74
142.10
20.38
1399.35
515.15
867.56
15.00
7.00
389.00
74.60
9.50
127.91
235.62
7.00
706

3625.00
115452.70
10131.10
11324.20
47194.60
36.50
180571.70
4824.30
6155.00
251.00
25865.70
18600.00
538.00
21862.90
46873.30
1879.80
31216.80

N
fal)} JLAY‘
Gl

Sl
%J}uﬁ\



EGYPT841.40 1059.54 16073.20 e

MOROCCO0693.99 1500.00 10662.00 )

MAURITANIA 138.53 360.00 452.50 Ll ) ge

YEMEN 277.52 278.03 6379.80 el

Total 7063.83 10195.35 559970.10 PAPRN |

Arab Monetary Fund . e lia¥l 5 alaBYl elaB o jall (3 saiall

007 a8 Jgaall
LAND USE 2005 2005 ale al V) aladiivd
AREA : (1000 HA) (LUSa 1000) : dalual)
daliw daliw daludl  deu gall Jualaal) dalice datiisa)l Jualaall dalice
=l ) (1) 4S54l SEASONAL CROPS  PERM.CROPS AREA
UNCULTIVATED a5yl 4kl a5l 4kl

COUNTRYPASTURES  FORESTS AREA IRRIGATEDRAINFED IRRIGATED RAINFED Al
Jordan7000.00 130.91 79.83 46.48 100.54 54.00 119.25 oY)
Emirates 305.00 31.10 - 56.97 - 190.86 - <l jlay)
Bahrain4.00 - 0.78 0.68 - 3.23 - Croad)

707



Tunisia4927.90
Algeria32821.55
Djibouti A200.00
Saudi Arabia 170000.00
Sudan117180.00
Syria8266.30
Somalia42000.00
Iraq4000.00
Oman 1000.00
Palestine A150.00
Qatar 50.00
Kuwait  A136.22
Lebanon A16.00
Libya  A13300.00
Egypt-
Morocco21000.00

658.05
4289.00
6.00
2700.00
64359.96
597.90
9040.00
478.50
0.16
26.00
0.40
4.00
600.00

12246.00

913.42
3589.89

(2)3250.00
4269.53
689.80
328.00
3149.75

850.00

1854.00
708

179.30
408.37
890.00
1471.46
1258.70
160.00
2348.00
12.79
17.01
7.10
577
54.00
99.00
2733.17
501.40

1797.70
3512.82
0.41
15164.52
2726.70
980.00
1327.25

50.00

72.00
767.00
104.64

5766.40

176.72
395.51

217.00
222.18
167.10

244.50
50.81
7.19
2.60
3.04
55.00
159.00
593.57

649.90

2112.84
483.05

0.84
720.00
32.00
24.00

107.90

87.00
769.00
90.22

216.60

PN
LT
A3 gaudl
O gud)

Jle guall
Gl



Mauritania A39250.00 4400.00 - 22.29 190.00 20.00 50.00 A Ll
Yemen7000.00 1600.00 407.30 401.30 557.50 158.70 84.60 Gedl
Total468606.97 101167.98 19399.70  10673.79 33117.48 3370.91 4897.30 g saxall

aa) 8 LWl 2 A Aol 50 a3V (e clalisall Jadii (1)

(1) Includes the uncultivated areas due to shortage of pan sl
ConY 5 AaliV) L5508 salainY o ) elie LS axal ausl sall

irrigation water or the need for regaining soil fertility. A

(2) Includes rainfed and uncultivated area.
(3) The figure represents protected agricultural(shading).
(4) The figure represents the protected forests only.
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GROSS DOMESTIC PRODUCT AND AGRICULTURAL
PRODUCT (CURRENT PRICES) 2003-2005

008 a8 J sl

=N s Jleay) aall gl
2005-2003 55l DU (A kad) JlandL)

MILLION U.S. DOLLARS Sal Y5 sl
leall e gl Slea¥l sl il
GROSS AGRI. PRODUCT GROSS DOMESTIC PRODUCT

COUNTRY2005 2004 2003 2005 2004 2003 sl

Jordan 305.00 276.00 252.00 12861.00 11515.00 10160.00 oY)
Emirates 3003.00 2750.00  2492.00 133583.00 106326.00 88536.00 <y
Bahrain 71.00 54.00 61.00  13765.00 11012.00 9699.00 ol
Tunisia 3357.00 3682.00  3240.00 28817.00 29253.00 26903.00 i
Algeria 7866.00 8032.00  6589.00 102500.00 85003.00 68007.00 BN
Djibouti 22.00 20.00 19.00  708.00  662.00  625.00 TN
Saudi Arabia 10204.00 9917.00  9721.00 307352.00 250514.00 214573.00 A3 g
Sudan 10068.00 8334.00  7164.00 28462.00 22019.00 19121.00 sl
Syria 5733.00 5409.00  5380.00 25092.00 23501.00 21688.00 s
Somalia 820.00 835.00 973.00 1300.00  1304.00 1300.00 Je seal
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Iraq 2940.00 2347.00 2006.00 31719.00 25700.00 10621.00 3
Oman 455.00 441.00 423.00 29675.00 25778.00 21784.00 Ules
Palestine 403.00 403.00 532.50 4131.00 4131.00 4325.50 s
Qatar 59.00 55.00 55.00 34184.00 28451.00 23701.00 ok
Kuwait 268.00 241.00 217.00 80781.00 59267.00 47823.00 <y Sl
Lebanon 1722.00 1700.00 1415.00 22050.00 20768.00 19895.00 ol
Libya 1186.00 1107.00 1066.00 41632.00 30982.00 24545.00 L
Egypt 12545.00 11133.00 12718.00 89171.00 71505.00 81500.00 ae
Morocco 8467.00 7938.00 8048.00 52024.00 50031.00 43815.00 Gl
Mauritania 282.00 234.00 219.00 1601.00 1346.00 1164.00 Wil ) s
Yemen 2174.00 1788.00 1615.00 16309.00 13811.00 11867.00 ol
Total 71950.00 66696.00  64205.50 1057717.00 872879.00 751652.50 laall

DEVELOPMENT (PRELIMINARY DATA)

o)) ) 5 pia yaad)

009 &) Jsaall

PER CAPITA OF GROSS DOMESTIC PRODUCT AND AGRICULTURAL s e

ODDUCT (CURRENT PRICES) 2003-2005

2005-2003 3 il
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O 2l Cuai o s ) e 2 Al
g;\))'!\ Gsuj\ L;Ju.;y\ s
PER CAPITA AGRI. PRODUCT PER CAPIT/
5 2004 2003 2005 2004
1 5159 45.99 2344.76 2152.34
32075.67
32 70052 673.45 27085.09
9 7638 88.48 19012.43 15575.67
06 37151 327.62 2872.77 2951.61
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25

32

44

.71

84

3

248.58

20.87

437.39

241.48

271.32

73.12

86.48

188.40

102.81

713

208.51

28.86

431.63

212.91

277.38

85.95

76.63

181.44

142.46

3091.45

1039.46

13212.62

804.08

1225.26

111.59

1134.32

11832.14

1004.87

2630.69

988.53

11049.00

638.01

1178.82

114.19

946.94

11012.40

1053.83



42934.69

8 73.92 75.97 38239.10

9 9228 87.35 20425.92 22694.40

77 37274 314.44 4770.20 4553.58

15  188.49 187.83 6850.38 5275.42

52 160.58 187.10 1261.83 1031.37

14 26556 270.42 1727.39 1673.74

2 82.89 79.87 550.84 476.79
825.77

304 3382.15 3274.12 700.35
3333.55

76 214.89 210.77 2812.37
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; 5 il OMA i Sl L) b o)
Total and Rural Population 2003 - 2005 2003 580 S el o 20 IS g 220

2005
(1000 Persons) (Fanss )
Gl &) ae [SS | KT PN Al
Country Rural Population Total Population Year 4l sall
Jordan1166.10 5480.00 2003 oY)
945.70 5350.00 *2004
971.00 5485.00 2005
Emirates220.66 3700.35 A 2003 <l ey
178.03 3925.63 A 2004
178.03 4164.62 A 2005
Bahrain103.41 689.42 2003 Gl
106.05 707.00 2004
108.70 724.00 2005

680



Tunisia3471.18
3481.41
3515.90

Algerial3000.00
13825.22
13158.92

Djibouti  A279.63
287.03
287.03

Saudi Arabia 2095.08
2146.90
2146.90

Sudan21000.00
22026.00
22591.00

Syria8744.00

9889.40
9910.87
10031.10

31600.00
32312.00
33156.00

658.43
669.68
681.12

22521.50
22673.00
23262.00

33647.96
34512.00
35397.00

19396.00
681

2003
*2004
2005

2003
2004
2005

2003
2004
2005

2003
2004
2005

2003
2004
2005

2003

38

A San

300 gadl

Ol gl

[EPy



8782.00
8433.00

Somalia 5890.00
6920.00
6990.00

lIraq7527.00
7758.00
9250.00

Oman 652.74
667.34
714.78

Palestine1040.20
1097.60

1151.07

Qatar49.00

19936.00
20479.00

11320.00
11420.00
11650.00

26178.00
27140.00
27963.00

2331.39
2340.82
2508.00

3737.90
3920.00

4110.97

724.00
682

*2004
2005

2003
2004
2005

2003
2004
2005

2003
2004
2005

2003
2004

2005

2003

Je gaall

Bl



49.00
49.00

Kuwait 25.49
26.07
"26.66

Lebanon 450.00
456.08
462.16

Libya 759.00
755.02
751.02

Egypt40618.00
40515.00
40412.00

Morocco13294.00

744.03
796.19

2484.33
2611.53
2745.23

4500.00

4560.81
4622.44

5675.34
5872.90
6077.33

67976.00
69330.00
70668.00

29761.50
683

2004
2005

2003
2004
2005

2003

2004
2005

2003
2004
2005

2003
2004
2005

2003



13428.07 29891.70 *2004
13417.00 30117.20 2005
Mauritanial535.52 2742.03 2003 Ll ) sa
1543.36 2823.06 2004
1551.24 2906.49 A 2005
Yemen 14957.00 19610.00 2003 e
14490.00 19720.00 *2004
14100.00 19750.00 2005
Total136878.01 304623.55 2003 g saxall
139483.88 310371.03 2004
140238.75 317294.69 2005
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004 A8 Jsaal)

TOTAL POPULATION, TOTAL AND i rall dalisall 5 IS Sl aae
CULTIVATED AREA 2005 2005 ple de 55 34l
POPULATION : 1000 PERSONS AREA : 1000 HA S GG ¢ daledl e GG s Sl s
(OUSa) Aalsall (o 2 il s dalud) dalisdll VN
PER CAPITA AREA (Ha) (1) desyiell  adisaall  oSudiaxe
i 5,54 L84l CULTIVATED TOTAL  TOTAL
COUNTRY CULTIVATED TOTAL  AREA AREA  Population A
AREA AREA
Jordan 0.07 1.63  400.10 8928.72  5485.00 oY
Emirates 0.06 201  247.83 8360.00  4164.62 <)
Bahrain0.01 0.10  4.69 70.66 724.00 i)
Tunisia0.52 1.62  5179.98 16230.00 10031.10 s
Algeria0.25 7.18  8389.64 238174.10 33156.00 sl
Djibouti A0.00 341 041 2320.00 681.12 A s
Saudi Arabia0.19 9.24  4357.00 214969.00 23262.00 a3 sl
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Sudan 0.60 706 2112853  250000.00 35397.00 sl
Syria0.27 0.90  5562.30 18518.00 20479.00 L5
Somalia0.13 547  1500.00 63766.00 11650.00 Je sl
Iraq0.25 156  7093.50 43505.25 27963.00 3
Oman0.03 12.34  63.61 30950.00 2508.00 e
Palesting 0-04 0.15  182.10 620.70  4110.97 Cplads
Qatar0.03 1.44  27.10 1143.00  796.19 ki
Kuwait 0.00 0.65 8.81 1781.80  2745.23 <y <)
Lebanon 0.06 0.22  268.00 1040.00  4622.44 ol
Libya (2)0.44 28.95 2644.00 175954.00 6077.33 2)
Egypt (2)0.05 142  3521.60 100160.00 70668.00 (2) s
Morocco 0.30 2.36  8988.30 71085.00 30117.20 Chal
Mauritania0.10 35.46 282.29 103070.00 2906.49 Ll 50
Yemen0.08 2.81  1609.40 55500.00 19750.00 ol
Total0.23 443  71459.19  1406146.23 317294.69 ileal)

(1) Includes uncultivated area
(2) Does not include uncultivated area
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005 o8 Jsaal

TOTAL, AGRICULTURAL AND FOOD A01aadl 5 dae )l SN il ) )
AND IMPORTS,2005 2005 sl
Value (V): Million U.S. Dollars Sl DY 92 Gslally ¢ dagdl

FI R PENRIN Lol 50 @l gl LI el )l
COUNTRY FOOD IMPORTS AGRIC. IMPORTS TOTAL IMPORTS Al
JORDAN1129.68 1452.12 10494.40 oY)
EMIRATES 3001.08 2902.12 55102.80 <l kY
BAHRAIN 468.04 518.86 7946.30 Croad)
TUNISIA 842.08 1437.49 14231.70 o
ALGERIA3277.10 4539.04 20145.40 Sl
DJIBOUTI41.66 123.04 352.70 (S
SAUDI ARABIA8802.46 9476.63 59462.70 43 sl
SUDANG677.46 1192.61 6756.80 sl
SYRIA899.75 1368.55 9644.30 L s
SOMALIA 195.00 235.00 420.90 Jasaall
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IRAQ1714.81 1881.89 27345.90 Gl
OMAN 660.71 977.98 9483.00 e
PALESTINE 197.85 336.72 A3120.10 Cnlandd
QATAR?223.57 410.00 10880.30 hd
KUWAIT 1078.35 1571.69 17487.70 <y Sl
LEBANON1102.26 1793.44 9339.90 il
LIBYA1546.21 1732.29 8001.40 L
EGYPT3510.35 3772.56 20860.90 P
MOROCCO 1531.42 1967.20 20372.40 il
MAURITANIA 122.51 175.70 1341.40 Ly ) e
YEMEN 1354.23 1375.74 4411.80 Ol
TOTAL 32376.58 39240.67 317202.80 leal)

(1) Arab Fund for Economic and Social Development .

006 28 J sl
TOTAL, AGRICULTURAL AND FOOD EXPORTS,

2005

VALUE (V): MILLION U.S. DOLLARS
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Alad 2381 g A 15 IS i palial
2005
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aglaal) & oLl Lol 3 @l il IS @l bl

COUNTRY FOOD EXPORTS  AGRICULTURAL EXPORTS TOTAL EXPORTS Al
JORDANS566.32 580.63 3625.00 oY)
EMIRATES607.71 867.41 115452.70 < ey
BAHRAIN50.61 182.83 10131.10 Croad)
TUNISIA 944.15 1556.74 11324.20 Qi 58
ALGERIA54.32 142.10 47194.60 5l
DJIBOUTI15.01 20.38 36.50 TS
SAUDI A.1268.52 1399.35 180571.70 4 e
SUDAN297.36 515.15 4824.30 O sl
SYRIA 664.56 867.56 6155.00 L) s
SOMALIA10.74 15.00 251.00 Jageall
IRAQ6.12 7.00 25865.70 Gl
OMAN 326.60 389.00 18600.00 e
PALESTINE 69.64 74.60 538.00 ol
QATAR7.14 9.50 21862.90 ok
KUWAIT 65.38 127.91 46873.30 <y Sl
LEBANON155.19 235.62 1879.80 ol

689



LIBYA3.02 7.00 31216.80 [

EGYPT841.40 1059.54 16073.20 e
MOROCCO 693.99 1500.00 10662.00 il
MAURITANIA 138.53 360.00 452.50 Ly ) 5
YEMEN 277.52 278.03 6379.80 Ol

Total 7063.83 10195.35 559970.10 Laal)

Arab Monetary Fund . =il 5 Galai®Y) LBl o ) (§ saiall
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